ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1157 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 004/2023 – GS/SME

A Secretária Municipal de Educação, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
na decisão plenária nº 01/2023 – da Câmara da
Educação Básica, integrante do Conselho Municipal
de Educação - CME,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público e homologar a retificação do
Calendário Escolar do Ano Letivo de 2023, exposto
a seguir, referente a Rede Pública Municipal de
Ensino.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

 Macaíba/RN,06 de fevereiro de 2023.

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

*VER ANEXO NA PÁGINA 2

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 2757/2022;
CONTRATO Nº: 002/2023;
Objeto: Aquisição de equipamentos de sonorização,
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal
de Macaíba/RN.

Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba/RN;
Contratada: Comercial Tres Acordes Eireli.
– CNPJ: 32.850.995/0001-76;
Valor: R$ 3.066,00 (três mil e sessenta e seis reais);
Data de assinatura do Contrato: 03/02/2023;
Vigência: 03/02/2023 até 03/08/2023;
Fundamentação Legal: art. 54, Lei nº 8666/93;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal;
Assina pela empresa: Filipe Luis Bohrer–
Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

INTERESSADA: AUTHENTIC PREVENT,
inscrita no CNPJ n° 27.654.093/0001-24
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SEGURANÇA, BRIGADISTAS, EQUIPE
DE APOIO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
DE SEGURANÇA VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA/RN.

As argumentações despendidas pela impugnante
foram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de
apoio que decidem pela improcedência do pedido
formulado pela empresa: AUTHENTIC PREVENT,
inscrita no CNPJ n° 27.654.093/0001-24. Aviso
ainda que a resposta ao pedido de impugnação em
sua integra encontra-se a disposição no endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://

macaiba.rn.gov.br/licitacoes.
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser
sanadas através do e-mail: pregoes.macaiba@gmail.
com.

Macaíba-RN, 06 de fevereiro de 2023.
Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano

Pregoeira Oficial - PMM

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023;
PROCESSO DE DESPESA Nº 009/2023;
Objeto: Inscrição dos servidores do MacaibaPREV
Para participação no  Congresso Previdenciário da
APEPREV – Associação Paranaense das Entidades
Previdenciárias do Estado e dos Municípios,  que
será realizado em Foz do Iguaçu/ PR no período de
08 à 10/02/2023.
Contratada: Associação Paranaense das Entidades
Previdenciárias do Estado e dos Municípios -
APEPREV
CNPJ nº: 05.763.089/0001-61
Valor Total: R$  – 5.424,00(Cinco mil, quatrocentos
e vinte e quatro reais);
Ação: 2116 – Manutenção das Atividades do
MacaibaPREV
 Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica
Fonte:18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS –
Taxa de Administração;
Fundamentação Legal: art. 25, II da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 06 de fevereiro de 2023;
Assina a Ratificação: Rondinelli Malheiro Dantas.

PREGÕES

INEXIGIBILIDADE

PORTARIA

Espaço não utilizado.

ANO III – N° 1157 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de fevereiro de 20232

ANO III – N° 1157 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023 3

PORTARIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº
02.001/2023

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições legais e de conformidade com a
Resolução nº. 002/2016-CMM.

R e s o l v e:

1 – Conceder ao Senhor Igor Augusto Fernandes
Targino, vereador com assento nesta casa
legislativa, sob matrícula nº 532 3/5 (três e meia)
diária para fora do estado, para custear despesas
com Hospedagem, alimentação e locomoção
urbana, durante sua permanência na cidade de
Brasília/DF, no período de 06 a 09 de Fevereiro
de 2023, representando o Município de Macaíba em
comitiva de parlamentares na referida cidade, onde
participara de reuniões junto a autoridades para
tratar de assuntos de interesse do município, em
conformidade com solicitação do titular da referida
Pasta.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 06 de Fevereiro de 2023.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

...................................................................................

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº
02.002/2023

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições legais e de conformidade com a
Resolução nº. 002/2016-CMM.

R e s o l v e:
1 – Conceder ao Senhor Rita de Cássia de
Oliveira Pereira, vereadora com assento nesta casa
legislativa, sob matrícula nº 552 3/5 (três e meia)
diária para fora do estado, para custear despesas
com Hospedagem, alimentação e locomoção
urbana, durante sua permanência na cidade de
Brasília/DF, no período de 06 a 09 de Fevereiro

de 2023, representando o Município de Macaíba em
comitiva de parlamentares na referida cidade, onde
participara de reuniões junto a autoridades para
tratar de assuntos de interesse do município, em
conformidade com solicitação do titular da referida
Pasta.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 06 de Fevereiro de 2023.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

...................................................................................

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº
02.003/2023

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições legais e de conformidade com a
Resolução nº. 002/2016-CMM.

R e s o l v e:
1 – Conceder ao Senhor Maria do Socorro de
Araújo Carvalho, vereadora com assento nesta casa
legislativa, sob matrícula nº 544 3/5 (três e meia)
diária para fora do estado, para custear despesas
com Hospedagem, alimentação e locomoção
urbana, durante sua permanência na cidade de
Brasília/DF, no período de 06 a 09 de Fevereiro
de 2023, representando o Município de Macaíba em
comitiva de parlamentares na referida cidade, onde
participara de reuniões junto a autoridades para
tratar de assuntos de interesse do município, em
conformidade com solicitação do titular da referida
Pasta.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 06 de Fevereiro de 2023.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

...................................................................................

Portaria nº 02.003/2023 - ADM CMM

Exonera Servidor nomeado para exercer Cargo Co-

missionado na Câmara Municipal de Macaíba, e dá
outras providências.

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

I – Exonerar a Servidora GILCARLA ALBA DA
SILVA do Cargo de Assessor Técnico da Câmara
Municipal de Macaíba, nomeada através da Portaria
nº 07.003/2022 de 04 de julho de 2022.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 31 de ja-
neiro de 2023.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

  Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 06 de fevereiro de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 02.004/2023 - ADM CMM

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada a Senhora EMANUELLY CA-
TARINY DANTAS DA SILVA, inscrito no CPF/
MF sob o nº 074.524.444-00, para exercer o cargo
comissionado de Assessor Técnico da Câmara Mu-
nicipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de feve-
reiro de 2023.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

  Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-

ANO III – N° 1157 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de fevereiro de 20234

CONTRATOS

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

dente, em 06 de fevereiro de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Macaíba

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
01/2023;
Acordo de Cooperação Técnica nº: 01/2023;
Objeto: Cooperação técnica entre as partes, mediante
a cessão de servidores técnicos e operacionais para a
realização de levantamentos técnicos de engenharia,
elaboração de projeto e especificações técnicas de
engenharia, fiscalização técnica na fase de execução
de projeto de engenharia, bem como, realização
do procedimento de licitação apropriado, se assim
for necessário, para contratação de serviços de
engenharia, em serviço de adequações estruturais
internos de imóvel onde funcionará as instalações
físicas do Poder Legislativo Municipal de Macaíba/
RN, onde os citados serviços serão realizadas por
funcionários técnicos do quadro de servidores
vinculado ao órgão Cooperante, sem qualquer ônus
para o Cooperado;
Cooperante: Prefeitura Municipal de Macaíba/RN;
Cooperado: Câmara Municipal de Vereadores de
Macaíba/RN;
CNPJ: 35.278.449/0001-09;
Data de assinatura do Termo: 07 de janeiro de 2023;
Vigência: 07/01/2023 a 06/01/2024;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior -
Prefeito Municipal;
Assina pela Câmara: Denilson Costa Gadelha -
Presidente da Câmara.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
003/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL
DE MACAÍBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-

09. – CONTRATADA: SANITIZE COLETA E
TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ nº.:
29.093.744/0001-80. – VALOR DA DISPENSA:
96.535,17 (noventa e seis mil, seiscentos e trinta
e cinco reais e dezessete centavos). – OBJETO
CONTRATADO: Serviço de Engenharia para
reforma da nova sede da Câmara Municipal
de Macaíba/RN, localizada no Largo Cônego
Estevan Dantas, nº 101, Centro, Macaíba/RN. –
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, I, Lei Federal
14.133/2021. – DATA DA ASSINATURA:
03/02/2023 - Denilson Costa Gadelha, Presidente
da Câmara.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
004/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL
DE MACAÍBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-
09. – CONTRATADA: VIP COMERCIO
VAREJISTA DE EMBALAGENS LTDA, CNPJ nº.:
37.321.529/0001-17. – VALOR DA DISPENSA:
R$ 5.698,50 (cinco mil, seiscentos e noventa
e oito reais e cinquenta centavos). – OBJETO
CONTRATADO: Aquisição de materiais de
higiene e limpeza visando atender as necessidades
da Câmara Municipal de Macaíba/RN. –
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, Lei Federal
8.666/93. – DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023
- Denilson Costa Gadelha, Presidente da Câmara.

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
005/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL
DE MACAÍBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-
09. – CONTRATADA: CLARO S/A, CNPJ nº.:
40.432.544/0001-47. – VALOR DA DISPENSA:
R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). –
OBJETO CONTRATADO: Contratação de 20
(vinte) linhas telefônicas com ligações ilimitadas
para qualquer operadora do Brasil e internet mínima
de 10G. – FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II,
Lei Federal 8.666/93. – DATA DA ASSINATURA:
03/02/2023 - Denilson Costa Gadelha, Presidente da
Câmara.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.001/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL
DE MACAÍBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-
09. – CONTRATADA: CLARO S/A,
CNPJ nº 40.432.544/0001-47 – VALOR DA
CONTRATAÇÃO: R$ 16.800,00 (dezesseis mil
e oitocentos reais). – OBJETO CONTRATADO:
Contratação de 20 (vinte) linhas telefônicas com
ligações ilimitadas para qualquer operadora do Brasil
e internet mínima de 10G. – PROCEDIMENTO:
Dispensa de Licitação nº 005/2023. –
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, Lei Federal
8.666/93. – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica. – VIGÊNCIA: 03/02/2023 a 02/02/2024.
– DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023. –
REPRESENTANTES: Denilson Costa Gadelha,
Presidente da Câmara. Pela contratada: Luiz Claudio
Coelho, Gerente Executivo de Contas.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.002/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL
DE MACAÍBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-
09. – CONTRATADA: SANITIZE COLETA
E TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA,
CNPJ nº.: 29.093.744/0001-80. – VALOR DA
CONTRATAÇÃO: 96.535,17 (noventa e seis
mil, seiscentos e trinta e cinco reais e dezessete
centavos). – OBJETO CONTRATADO: Serviço
de Engenharia para reforma de adequações da
nova sede da Câmara Municipal de Macaíba/RN,
localizada no Largo Cônego Estevan Dantas, nº
101, Centro, Macaíba/RN. – PROCEDIMENTO:
Dispensa de Licitação nº 003/2023. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 75, I, Lei Federal 14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51 –
Obras e Instalações. VIGÊNCIA: 03/02/2023
a 03/06/2023. – DATA DA ASSINATURA:
03/02/2023. – REPRESENTANTES: Pela
contratante: Denilson Costa Gadelha, Presidente da
Câmara. Pela contratada: Marcelo Augusto Peixoto,
Diretor.

ACORDO DE COOPERAÇÃO

DISPENSAS